

## 目 次

|                      |    |
|----------------------|----|
| 1. 貸借対照表 .....       | 2  |
| 2. 正味財産増減計算書 .....   | 4  |
| 3. 財務諸表に対する注記 .....  | 7  |
| 4. 財産目録 .....        | 10 |
| 5. 収支計算書 .....       | 12 |
| 6. 収支計算書に対する注記 ..... | 14 |

# 貸 借 対 照 表

2010年 3月31日現在

(単位：円)

| 科 目          | 当年度           | 前年度           | 増 減          |
|--------------|---------------|---------------|--------------|
| I 資産の部       |               |               |              |
| 1. 流動資産      |               |               |              |
| (1)現金預金      | 365,734,167   | 196,706,773   | 169,027,394  |
| (2)未 収 金     | 872,735       | 0             | 872,735      |
| (3)立 替 金     | 5,020,530     | 5,973,711     | △953,181     |
| (4)仮 払 金     | 0             | 733,244       | △733,244     |
| (5)前払費用      | 1,553,848     | 1,888,533     | △334,685     |
| (6)未収消費税等    | 0             | 13,910,478    | △13,910,478  |
| 流動資産合計       | 373,181,280   | 219,212,739   | 153,968,541  |
| 2. 固定資産      |               |               |              |
| (1)基本財産      |               |               |              |
| ①建 物         | 210,572,266   | 231,971,469   | △21,399,203  |
| ②建物附属設備      | 4,163,237     | 6,244,855     | △2,081,618   |
| ③什器備品        | 0             | 218,048       | △218,048     |
| 基本財産合計       | 214,735,503   | 238,434,372   | △23,698,869  |
| (2)特定資産      |               |               |              |
| ①退職給付引当資産    | 248,157,000   | 274,377,000   | △26,220,000  |
| ②機械設備積立資産    | 99,971,919    | 99,971,919    | 0            |
| ③建物維持積立資産    | 690,941,581   | 502,819,176   | 188,122,405  |
| ④海外交流積立資産    | 8,800,624     | 34,455,780    | △25,655,156  |
| ⑤事業推進積立資産    | 238,699,376   | 346,199,376   | △107,500,000 |
| ⑥オフィス改装積立資産  | 32,086,500    | 32,086,500    | 0            |
| ⑦財セミ賞女性賞積立資産 | 21,425,807    | 22,368,749    | △942,942     |
| ⑧労働政策積立資産    | 342,103,147   | 0             | 342,103,147  |
| 特定資産合計       | 1,682,185,954 | 1,312,278,500 | 369,907,454  |
| (3)その他固定資産   |               |               |              |
| ①建 物         | 134,383,682   | 138,529,827   | △4,146,145   |
| ②建物附属設備      | 122,898,454   | 133,500,863   | △10,602,409  |
| ③什器備品        | 71,481,875    | 87,350,977    | △15,869,102  |
| ④リース資産       | 4,560,000     | 0             | 4,560,000    |
| ⑤商 標 権       | 30,826        | 92,484        | △61,658      |
| ⑥電話加入権       | 188,000       | 188,000       | 0            |
| ⑦ソフトウェア      | 2,742,672     | 2,605,598     | 137,074      |
| ⑧長期前払費用      | 1,726,442     | 0             | 1,726,442    |
| その他固定資産合計    | 338,011,951   | 362,267,749   | △24,255,798  |
| 固定資産合計       | 2,234,933,408 | 1,912,980,621 | 321,952,787  |
| 資産合計         | 2,608,114,688 | 2,132,193,360 | 475,921,328  |

(単位：円)

| 科 目           | 当年度             | 前年度             | 増 減           |
|---------------|-----------------|-----------------|---------------|
| Ⅱ 負債の部        |                 |                 |               |
| 1. 流動負債       |                 |                 |               |
| (1)未払金        | 3,080,016       | 4,285,684       | △1,205,668    |
| (2)前受金        | 1,619,711       | 0               | 1,619,711     |
| (3)預り金        | 2,330,012       | 2,665,332       | △335,320      |
| (4)仮受金        | 67,404          | 57,330          | 10,074        |
| (5)賞与引当金      | 37,947,000      | 29,338,933      | 8,608,067     |
| (6)未払消費税等     | 28,904,800      | 0               | 28,904,800    |
| (7)短期リース債務    | 1,008,000       | 0               | 1,008,000     |
| 流動負債合計        | 74,956,943      | 36,347,279      | 38,609,664    |
| 2. 固定負債       |                 |                 |               |
| (1)退職給付引当金    | 248,157,000     | 274,377,000     | △26,220,000   |
| (2)長期リース債務    | 3,780,000       | 0               | 3,780,000     |
| 固定負債合計        | 251,937,000     | 274,377,000     | △22,440,000   |
| 負債合計          | 326,893,943     | 310,724,279     | 16,169,664    |
| Ⅲ 正味財産の部      |                 |                 |               |
| 1. 指定正味財産     |                 |                 |               |
| (1)特別会費       | 214,735,503     | 238,434,372     | △23,698,869   |
| (2)寄付金        | 363,528,954     | 22,368,749      | 341,160,205   |
| 指定正味財産合計      | 578,264,457     | 260,803,121     | 317,461,336   |
| (うち基本財産への充当額) | (214,735,503)   | (238,434,372)   | (△23,698,869) |
| (うち特定資産への充当額) | (363,528,954)   | (22,368,749)    | (341,160,205) |
| 2. 一般正味財産     | 1,702,956,288   | 1,560,665,960   | 142,290,328   |
| (うち特定資産への充当額) | (1,070,500,000) | (1,015,532,751) | (54,967,249)  |
| 正味財産合計        | 2,281,220,745   | 1,821,469,081   | 459,751,664   |
| 負債および正味財産合計   | 2,608,114,688   | 2,132,193,360   | 475,921,328   |

# 正味財産増減計算書

2009年4月1日から2010年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目                | 当年度           | 前年度         | 増 減         |
|--------------------|---------------|-------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部       |               |             |             |
| 1. 経常増減の部          |               |             |             |
| (1) 経常収益           |               |             |             |
| ① 特定資産運用益          | 19,244,961    | 18,388,430  | 856,531     |
| ② 受取入金             | 7,020,000     | 0           | 7,020,000   |
| ③ 受取会費             | 925,576,269   | 781,175,000 | 144,401,269 |
| ④ 事業収益             | 118,810,700   | 119,437,661 | △626,961    |
| ⑤ 雑収益              | 2,074,962     | 4,317,622   | △2,242,660  |
| ⑥ 特定資産有価証券評価益      | 12,500,000    | 0           | 12,500,000  |
| ⑦ 特別会費振替額          | 23,480,820    | 23,736,825  | △256,005    |
| ⑧ 受取寄付金振替額         | 1,227,405     | 975,463     | 251,942     |
| 経常収益計              | 1,109,935,117 | 948,031,001 | 161,904,116 |
| (2) 経常費用           |               |             |             |
| ① 事業費              |               |             |             |
| 1. 会議費             | 25,408,831    | 22,093,303  | 3,315,528   |
| 2. 研究会合費           | 14,938,564    | 32,217,702  | △17,279,138 |
| 3. 特別調査研究費         | 46,833,430    | 34,966,604  | 11,866,826  |
| (1) 行革・地方分権推進費     | 1,188,128     | 3,956,572   | △2,768,444  |
| (2) 税財政改革調査費       | 12,505,925    | 11,880,922  | 625,003     |
| (3) 「環境先進地域・関西」推進費 | 18,515,771    | 0           | 18,515,771  |
| (4) 雇用・労働政策調査費     | 14,623,606    | 0           | 14,623,606  |
| (5) 地球環境問題調査費      | 0             | 10,927,456  | △10,927,456 |
| (6) アジア・関西共生調査費    | 0             | 8,201,654   | △8,201,654  |
| 4. 関西振興事業費         | 94,083,837    | 93,415,025  | 668,812     |
| (1) 学研都市建設促進費      | 2,269,753     | 2,509,384   | △239,631    |
| (2) 集客・交流事業費       | 12,580,391    | 7,085,377   | 5,495,014   |
| (3) 「関西はひとつ」事業推進費  | 5,876,999     | 6,341,718   | △464,719    |
| (4) 関西財界セミナー費      | 25,396,224    | 24,329,358  | 1,066,866   |
| (5) 文化芸術振興費        | 2,994,421     | 5,276,054   | △2,281,633  |
| (6) 都市再生推進費        | 2,133,456     | 1,560,420   | 573,036     |
| (7) 新事業創出支援費       | 14,248,961    | 18,799,696  | △4,550,735  |
| (8) 大阪駅北地区まちづくり推進費 | 10,067,403    | 8,051,846   | 2,015,557   |
| (9) IT活用推進費        | 2,262,563     | 3,787,131   | △1,524,568  |
| (10) 関空・物流事業推進費    | 16,253,666    | 15,674,041  | 579,625     |
| 5. 関西産業競争力事業費      | 15,920,766    | 12,917,430  | 3,003,336   |
| 6. 国際交流事業費         | 45,075,881    | 38,120,197  | 6,955,684   |
| (1) 海外交流費          | 19,582,383    | 12,860,064  | 6,722,319   |
| (2) 受入交流費          | 7,826,070     | 9,417,734   | △1,591,664  |
| (3) 連携交流費          | 17,667,428    | 15,842,399  | 1,825,029   |

(単位：円)

| 科 目          | 当年度         | 前年度           | 増 減          |
|--------------|-------------|---------------|--------------|
| 7. 各地経済懇談会費  | 1,820,194   | 1,695,250     | 124,944      |
| 8. 講演会費      | 7,478,015   | 4,196,533     | 3,281,482    |
| 9. 函 書 費     | 4,852,459   | 4,625,711     | 226,748      |
| 10. 印刷刊行費    | 31,361,918  | 31,025,657    | 336,261      |
| 11. 給料手当     | 260,200,034 | 204,938,225   | 55,261,809   |
| 12. 賞与引当金繰入額 | 33,137,000  | 24,524,133    | 8,612,867    |
| 13. 退職給付費用   | 19,279,000  | 15,280,000    | 3,999,000    |
| 14. 福利厚生費    | 47,855,147  | 40,474,139    | 7,381,008    |
| 15. 旅費交通費    | 7,638,139   | 4,744,097     | 2,894,042    |
| 16. 通 信 費    | 10,300,985  | 8,995,241     | 1,305,744    |
| 17. 減価償却費    | 50,563,847  | 37,426,148    | 13,137,699   |
| 18. 消耗什器備品費  | 16,287,064  | 39,263,915    | △22,976,851  |
| 19. 建物管理費    | 107,884,251 | 0             | 107,884,251  |
| 20. 租税公課     | 12,061,372  | 0             | 12,061,372   |
| 21. 事業雑費     | 7,421,985   | 7,129,358     | 292,627      |
| 事業費計         | 860,402,719 | 658,048,668   | 202,354,051  |
| ②管理費         |             |               |              |
| 1. 役員報酬      | 13,100,833  | 20,346,667    | △7,245,834   |
| 2. 給料手当      | 25,921,301  | 38,446,549    | △12,525,248  |
| 3. 賞与引当金繰入額  | 4,810,000   | 4,814,800     | △4,800       |
| 4. 退職給付費用    | 0           | 10,749,000    | △10,749,000  |
| 5. 福利厚生費     | 4,818,851   | 7,584,074     | △2,765,223   |
| 6. 会 議 費     | 3,619,316   | 8,148,629     | △4,529,313   |
| 7. 印刷刊行費     | 638,064     | 435,725       | 202,339      |
| 8. 旅費交通費     | 13,366,708  | 17,229,652    | △3,862,944   |
| 9. 通 信 費     | 1,836,525   | 2,037,750     | △201,225     |
| 10. 減価償却費    | 5,988,002   | 5,579,885     | 408,117      |
| 11. 消耗什器備品費  | 2,697,742   | 8,600,352     | △5,902,610   |
| 12. 建物管理費    | 17,980,705  | 171,857,076   | △153,876,371 |
| 13. 租税公課     | 2,165,428   | 12,712,800    | △10,547,372  |
| 14. 事務雑費     | 5,529,805   | 5,380,160     | 149,645      |
| 管理費計         | 102,473,280 | 313,923,119   | △211,449,839 |
| ③特定資産有価証券評価損 | 0           | 32,980,000    | △32,980,000  |
| 経常費用計        | 962,875,999 | 1,004,951,787 | △42,075,788  |
| 当期経常増減額      | 147,059,118 | △56,920,786   | 203,979,904  |

(単位：円)

| 科 目          | 当年度           | 前年度           | 増 減         |
|--------------|---------------|---------------|-------------|
| 2. 経常外増減の部   |               |               |             |
| (1)経常外収益     |               |               |             |
| ①特別会費振替額     | 218,049       | 16,465,619    | △16,247,570 |
| ②有価証券売却益     | 0             | 490,000       | △490,000    |
| 経常外収益計       | 218,049       | 16,955,619    | △16,737,570 |
| (2)経常外費用     |               |               |             |
| ①固定資産除却損     | 4,986,839     | 28,192,268    | △23,205,429 |
| 経常外費用計       | 4,986,839     | 28,192,268    | △23,205,429 |
| 当期経常外増減額     | △4,768,790    | △11,236,649   | 6,467,859   |
| 当期一般正味財産増減額  | 142,290,328   | △68,157,435   | 210,447,763 |
| 一般正味財産期首残高   | 1,560,665,960 | 1,628,823,395 | △68,157,435 |
| 一般正味財産期末残高   | 1,702,956,288 | 1,560,665,960 | 142,290,328 |
| Ⅱ 指定正味財産増減の部 |               |               |             |
| ①受取寄付金       | 342,103,147   | 23,230,157    | 318,872,990 |
| ②特定資産運用益     | 284,463       | 114,055       | 170,408     |
| ③一般正味財産への振替額 | △24,926,274   | △41,177,907   | 16,251,633  |
| 当期指定正味財産増減額  | 317,461,336   | △17,833,695   | 335,295,031 |
| 指定正味財産期首残高   | 260,803,121   | 278,636,816   | △17,833,695 |
| 指定正味財産期末残高   | 578,264,457   | 260,803,121   | 317,461,336 |
| Ⅲ 正味財産期末残高   | 2,281,220,745 | 1,821,469,081 | 459,751,664 |

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1)有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券…償却原価法によっている。

満期保有目的以外の債券…当期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

#### (2)固定資産の減価償却方法

建物、建物附属設備、什器備品、商標権、ソフトウェア

…定額法により減価償却を実施している。

リース資産

…リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用している。

なお、リース取引開始日が、2008年3月31日以前の所有権移転外ファイナンスリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

#### (3)引当金の計上基準

賞与引当金…役職員の賞与支給に充てるため、支給見込み額のうち当期に負担する金額を計上している。

退職給付引当金…役職員の退職給与支給に充てるため、当期末要支給額を計上している。

#### (4)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目         | 前期末残高         | 当期増加額       | 当期減少額       | 当期末残高         |
|-------------|---------------|-------------|-------------|---------------|
| 基本財産        |               |             |             |               |
| 建物          | 231,971,469   | 0           | 21,399,203  | 210,572,266   |
| 建物附属設備      | 6,244,855     | 0           | 2,081,618   | 4,163,237     |
| 什器備品        | 218,048       | 0           | 218,048     | 0             |
| 小 計         | 238,434,372   | 0           | 23,698,869  | 214,735,503   |
| 特定資産        |               |             |             |               |
| 退職給付引当資産    | 274,377,000   | 19,883,000  | 46,103,000  | 248,157,000   |
| 機械設備積立資産    | 99,971,919    | 0           | 0           | 99,971,919    |
| 建物維持積立資産    | 502,819,176   | 188,122,405 | 0           | 690,941,581   |
| 海外交流積立資産    | 34,455,780    | 0           | 25,655,156  | 8,800,624     |
| 事業推進積立資産    | 346,199,376   | 12,500,000  | 120,000,000 | 238,699,376   |
| オフィス改装積立資産  | 32,086,500    | 0           | 0           | 32,086,500    |
| 財セミ賞女性賞積立資産 | 22,368,749    | 284,463     | 1,227,405   | 21,425,807    |
| 労働政策積立資産    | 0             | 342,103,147 | 0           | 342,103,147   |
| 小 計         | 1,312,278,500 | 562,893,015 | 192,985,561 | 1,682,185,954 |
| 合 計         | 1,550,712,872 | 562,893,015 | 216,684,430 | 1,896,921,457 |

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目              | 当期末残高         | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に対応する額)  |
|------------------|---------------|------------------|------------------|---------------|
| 基本財産<br>建 物      | 210,572,266   | (210,572,266)    | —                | —             |
| 建物附属設備           | 4,163,237     | (4,163,237)      | —                | —             |
| 小 計              | 214,735,503   | (214,735,503)    | —                | —             |
| 特定資産<br>退職給付引当資産 | 248,157,000   | —                | —                | (248,157,000) |
| 機械設備積立資産         | 99,971,919    | —                | (99,971,919)     | —             |
| 建物維持積立資産         | 690,941,581   | —                | (690,941,581)    | —             |
| 海外交流積立資産         | 8,800,624     | —                | (8,800,624)      | —             |
| 事業推進積立資産         | 238,699,376   | —                | (238,699,376)    | —             |
| オフィス改装積立資産       | 32,086,500    | —                | (32,086,500)     | —             |
| 財セミ賞女性賞積立資産      | 21,425,807    | (21,425,807)     | —                | —             |
| 労働政策積立資産         | 342,103,147   | (342,103,147)    | —                | —             |
| 小 計              | 1,682,185,954 | (363,528,954)    | (1,070,500,000)  | (248,157,000) |
| 合 計              | 1,896,921,457 | (578,264,457)    | (1,070,500,000)  | (248,157,000) |

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目            | 取得価額          | 減価償却累計額     | 当期末残高       |
|----------------|---------------|-------------|-------------|
| 基本財産<br>建 物    | 880,625,660   | 670,053,394 | 210,572,266 |
| 建物附属設備         | 208,161,822   | 203,998,585 | 4,163,237   |
| 小 計            | 1,088,787,482 | 874,051,979 | 214,735,503 |
| その他固定資産<br>建 物 | 145,341,938   | 10,958,256  | 134,383,682 |
| 建物附属設備         | 148,908,437   | 26,009,983  | 122,898,454 |
| 什器備品           | 125,560,868   | 54,078,993  | 71,481,875  |
| リース資産          | 4,800,000     | 240,000     | 4,560,000   |
| 商標権            | 616,577       | 585,751     | 30,826      |
| ソフトウェア         | 4,156,296     | 1,413,624   | 2,742,672   |
| 小 計            | 429,384,116   | 93,286,607  | 336,097,509 |
| 合 計            | 1,518,171,598 | 967,338,586 | 550,833,012 |



5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目              | 帳簿価額        | 時 価         | 評価損益       |
|------------------|-------------|-------------|------------|
| 関西電力社債           | 100,000,000 | 99,530,000  | △470,000   |
| 国民生活債            | 131,000,000 | 137,261,931 | 6,261,931  |
| 大阪府公債            | 99,950,000  | 105,417,600 | 5,467,600  |
| 大阪市公債            | 99,498,000  | 105,430,000 | 5,932,000  |
| 兵庫県公債            | 99,172,000  | 103,775,600 | 4,603,600  |
| 東日本旅客鉄道社債        | 99,805,000  | 104,040,000 | 4,235,000  |
| 日本高速道路保有・債務返済機構債 | 164,189,850 | 173,382,000 | 9,192,150  |
| 東京電力社債           | 19,168,910  | 19,503,500  | 334,590    |
| 合 計              | 812,783,760 | 848,340,631 | 35,556,871 |

6. ファイナンス・リース取引関係

(1)リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

(単位：円)

|       | 取得価額相当額   | 減価償却累計額<br>相当額 | 期末残高相当額 |
|-------|-----------|----------------|---------|
| 車両運搬具 | 4,620,000 | 4,620,000      | 0       |

(2)未経過リース料期末残高相当額

(単位：円)

|                    | 1年以内 | 1年超 | 合 計 |
|--------------------|------|-----|-----|
| 未経過リース料<br>期末残高相当額 | 0    | 0   | 0   |

(3)当期の支払リース料、減価償却費相当額

(単位：円)

| 支払リース料  | 減価償却費相当額 |
|---------|----------|
| 693,000 | 693,000  |

(4)減価償却費相当額の算定方法は、定額法によっている。

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 内 容           | 金 額        |
|---------------|------------|
| 経常収益への振替額     |            |
| 減価償却費計上による振替額 | 23,480,820 |
| 指定事業実施による振替額  | 1,227,405  |
| 経常外収益への振替額    |            |
| 除却による振替額      | 218,049    |
| 合 計           | 24,926,274 |

# 財 産 目 録

2010年 3月31日現在

(単位：円)

| 科 目           | 金 額           |             |  |
|---------------|---------------|-------------|--|
| I 資産の部        |               |             |  |
| 1. 流動資産       |               |             |  |
| (1) 現金預金      |               |             |  |
| ① 当座預金        | 248,606,876   |             |  |
| ② 普通預金        | 109,851,885   |             |  |
| ③ 通常貯金        | 7,275,406     |             |  |
| (2) 未収金       | 872,735       |             |  |
| (3) 立替金       | 5,020,530     |             |  |
| (4) 前払費用      | 1,553,848     |             |  |
| 流動資産合計        |               | 373,181,280 |  |
| 2. 固定資産       |               |             |  |
| (1) 基本財産      |               |             |  |
| ① 建 物         | 210,572,266   |             |  |
| ② 建物附属設備      | 4,163,237     |             |  |
| 基本財産合計        | 214,735,503   |             |  |
| (2) 特定資産      |               |             |  |
| ① 退職給付引当資産    |               |             |  |
| 普通預金          | 97,157,000    |             |  |
| 定期預金          | 20,000,000    |             |  |
| 公 債           | 131,000,000   |             |  |
| ② 機械設備積立資産    |               |             |  |
| 普通預金          | 9,971,919     |             |  |
| 定期預金          | 90,000,000    |             |  |
| ③ 建物維持積立資産    |               |             |  |
| 普通預金          | 92,516,581    |             |  |
| 定期預金          | 100,000,000   |             |  |
| 公 債           | 99,950,000    |             |  |
| 公 債           | 99,498,000    |             |  |
| 公 債           | 99,172,000    |             |  |
| 社 債           | 99,805,000    |             |  |
| 社 債           | 100,000,000   |             |  |
| ④ 海外交流積立資産    |               |             |  |
| 普通預金          | 8,800,624     |             |  |
| ⑤ 事業推進積立資産    |               |             |  |
| 普通預金          | 13,839,526    |             |  |
| 円建外債          | 60,670,000    |             |  |
| 公 債           | 164,189,850   |             |  |
| ⑥ オフィス改装積立資産  |               |             |  |
| 普通預金          | 7,086,500     |             |  |
| 定期預金          | 25,000,000    |             |  |
| ⑦ 財セミ賞女性賞積立資産 |               |             |  |
| 普通預金          | 2,256,897     |             |  |
| 社 債           | 19,168,910    |             |  |
| ⑧ 労働政策積立資産    |               |             |  |
| 普通預金          | 342,103,147   |             |  |
| 特定資産合計        | 1,682,185,954 |             |  |

(単位：円)

| 科 目        | 金 額         |               |               |
|------------|-------------|---------------|---------------|
| (3)その他固定資産 |             |               |               |
| ①建 物       | 134,383,682 |               |               |
| ②建物附属設備    | 122,898,454 |               |               |
| ③什器備品      | 71,481,875  |               |               |
| ④リース資産     | 4,560,000   |               |               |
| ⑤商標権       | 30,826      |               |               |
| ⑥電話加入権     | 188,000     |               |               |
| ⑦ソフトウェア    | 2,742,672   |               |               |
| ⑧長期前払費用    | 1,726,442   |               |               |
| その他固定資産合計  | 338,011,951 |               |               |
| 固定資産合計     |             | 2,234,933,408 |               |
| 資産合計       |             |               | 2,608,114,688 |
| II 負債の部    |             |               |               |
| 1. 流動負債    |             |               |               |
| (1)未払金     | 3,080,016   |               |               |
| (2)前受金     | 1,619,711   |               |               |
| (3)預り金     | 2,330,012   |               |               |
| (4)仮受金     | 67,404      |               |               |
| (5)賞与引当金   | 37,947,000  |               |               |
| (6)未払消費税等  | 28,904,800  |               |               |
| (7)短期リース債務 | 1,008,000   |               |               |
| 流動負債合計     |             | 74,956,943    |               |
| 2. 固定負債    |             |               |               |
| (1)退職給付引当金 | 248,157,000 |               |               |
| (2)長期リース債務 | 3,780,000   |               |               |
| 固定負債合計     |             | 251,937,000   |               |
| 負債合計       |             |               | 326,893,943   |
| 正味財産       |             |               | 2,281,220,745 |

# 収 支 計 算 書

2009年4月1日から2010年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目                 | 予 算 額         | 決 算 額         | 差 異         |
|---------------------|---------------|---------------|-------------|
| I 事業活動収支の部          |               |               |             |
| 1. 事業活動収入           |               |               |             |
| ①特定資産運用収入           | 21,550,000    | 19,529,424    | 2,020,576   |
| ②入会金収入              | 3,500,000     | 7,020,000     | △3,520,000  |
| ③会費収入               | 864,000,000   | 925,576,269   | △61,576,269 |
| ④事業収入               | 135,550,000   | 118,810,700   | 16,739,300  |
| ⑤寄付金収入              | 300,000,000   | 342,103,147   | △42,103,147 |
| ⑥雑収入                | 850,000       | 2,074,962     | △1,224,962  |
| 事業活動収入計             | 1,325,450,000 | 1,415,114,502 | △89,664,502 |
| 2. 事業活動支出           |               |               |             |
| ①事業費支出              |               |               |             |
| 1. 会議費支出            | 24,170,000    | 25,408,831    | △1,238,831  |
| 2. 研究会合費支出          | 15,300,000    | 14,938,564    | 361,436     |
| 3. 特別調査研究費支出        | 87,100,000    | 46,833,430    | 40,266,570  |
| (1)行革・地方分権推進費支出     | 3,000,000     | 1,188,128     | 1,811,872   |
| (2)税財政改革調査費支出       | 17,600,000    | 12,505,925    | 5,094,075   |
| (3)「環境先進地域・関西」推進費支出 | 22,000,000    | 18,515,771    | 3,484,229   |
| (4)雇用・労働政策調査費支出     | 44,500,000    | 14,623,606    | 29,876,394  |
| 4. 関西振興事業費支出        | 99,700,000    | 94,083,837    | 5,616,163   |
| (1)学研都市建設促進費支出      | 3,000,000     | 2,269,753     | 730,247     |
| (2)集客・交流事業費支出       | 14,800,000    | 12,580,391    | 2,219,609   |
| (3)「関西はひとつ」事業推進費支出  | 6,500,000     | 5,876,999     | 623,001     |
| (4)関西財界セミナー費支出      | 24,600,000    | 25,396,224    | △796,224    |
| (5)文化芸術振興費支出        | 5,000,000     | 2,994,421     | 2,005,579   |
| (6)都市再生推進費支出        | 2,300,000     | 2,133,456     | 166,544     |
| (7)新事業創出支援費支出       | 17,000,000    | 14,248,961    | 2,751,039   |
| (8)大阪駅北地区まちづくり推進費支出 | 11,500,000    | 10,067,403    | 1,432,597   |
| (9)IT活用推進費支出        | 3,000,000     | 2,262,563     | 737,437     |
| (10)関空・物流事業推進費支出    | 12,000,000    | 16,253,666    | △4,253,666  |
| 5. 関西産業競争力事業費支出     | 17,400,000    | 15,920,766    | 1,479,234   |
| 6. 国際交流事業費支出        | 44,000,000    | 45,075,881    | △1,075,881  |
| (1)海外交流費支出          | 16,000,000    | 19,582,383    | △3,582,383  |
| (2)受入交流費支出          | 9,500,000     | 7,826,070     | 1,673,930   |
| (3)連携交流費支出          | 18,500,000    | 17,667,428    | 832,572     |
| 7. 各地経済懇談会費支出       | 3,000,000     | 1,820,194     | 1,179,806   |
| 8. 講演会費支出           | 12,100,000    | 7,478,015     | 4,621,985   |
| 9. 図書費支出            | 6,600,000     | 4,852,459     | 1,747,541   |
| 10. 印刷刊行費支出         | 33,190,000    | 31,361,918    | 1,828,082   |
| 11. 給料手当支出          | 306,700,000   | 284,724,167   | 21,975,833  |
| 12. 退職給付支出          | 38,000,000    | 35,875,500    | 2,124,500   |
| 13. 福利厚生費支出         | 55,800,000    | 47,855,147    | 7,944,853   |
| 14. 旅費交通費支出         | 7,700,000     | 7,638,139     | 61,861      |
| 15. 通信費支出           | 12,620,000    | 10,300,985    | 2,319,015   |
| 16. 消耗什器備品費支出       | 17,950,000    | 16,287,064    | 1,662,936   |
| 17. 建物管理費支出         | 109,000,000   | 107,884,251   | 1,115,749   |
| 18. 租税公課支出          | 11,000,000    | 12,061,372    | △1,061,372  |
| 19. 事業雑費支出          | 6,850,000     | 7,421,985     | △571,985    |
| 事業費支出計              | 908,180,000   | 817,822,505   | 90,357,495  |

(単位：円)

| 科 目                | 予 算 額         | 決 算 額        | 差 異          |
|--------------------|---------------|--------------|--------------|
| ②管理費支出             |               |              |              |
| 1. 役員報酬支出          | 15,800,000    | 15,022,500   | 777,500      |
| 2. 給料手当支出          | 32,200,000    | 28,814,434   | 3,385,566    |
| 3. 退職給付支出          | 12,000,000    | 9,623,500    | 2,376,500    |
| 4. 福利厚生費支出         | 7,200,000     | 4,818,851    | 2,381,149    |
| 5. 会議費支出           | 3,700,000     | 3,619,316    | 80,684       |
| 6. 印刷刊行費支出         | 800,000       | 638,064      | 161,936      |
| 7. 旅費交通費支出         | 13,920,000    | 13,366,708   | 553,292      |
| 8. 通信費支出           | 1,650,000     | 1,836,525    | △186,525     |
| 9. 消耗什器備品費支出       | 2,550,000     | 2,697,742    | △147,742     |
| 10. 建物管理費支出        | 18,000,000    | 17,980,705   | 19,295       |
| 11. 租税公課支出         | 2,200,000     | 2,165,428    | 34,572       |
| 12. 事務雑費支出         | 7,250,000     | 5,529,805    | 1,720,195    |
| 管理費支出計             | 117,270,000   | 106,113,578  | 11,156,422   |
| 事業活動支出計            | 1,025,450,000 | 923,936,083  | 101,513,917  |
| 事業活動収支差額           | 300,000,000   | 491,178,419  | △191,178,419 |
| Ⅱ投資活動収支の部          |               |              |              |
| 1. 投資活動収入          |               |              |              |
| ①特定資産取崩収入          |               |              |              |
| 1. 退職給付引当資産取崩収入    | 50,000,000    | 46,103,000   | 3,897,000    |
| 2. 機械設備積立資産取崩収入    | 8,000,000     | 0            | 8,000,000    |
| 3. 海外交流積立資産取崩収入    | 0             | 25,655,156   | △25,655,156  |
| 4. 事業推進積立資産取崩収入    | 0             | 120,000,000  | △120,000,000 |
| 5. 財セミ賞女性賞積立資産取崩収入 | 1,000,000     | 1,227,405    | △227,405     |
| 投資活動収入計            | 59,000,000    | 192,985,561  | △133,985,561 |
| 2. 投資活動支出          |               |              |              |
| ①特定資産取得支出          |               |              |              |
| 1. 退職給付引当資産取得支出    | 21,000,000    | 19,883,000   | 1,117,000    |
| 2. 機械設備積立資産取得支出    | 50,000,000    | 0            | 50,000,000   |
| 3. 建物維持積立資産取得支出    | 50,000,000    | 188,122,405  | △138,122,405 |
| 4. 事業推進積立資産取得支出    | 200,000,000   | 0            | 200,000,000  |
| 5. 財セミ賞女性賞積立資産取得支出 | 200,000       | 284,463      | △84,463      |
| 6. 労働政策積立資産取得支出    | 0             | 342,103,147  | △342,103,147 |
| ②固定資産取得支出          | 8,000,000     | 13,584,021   | △5,584,021   |
| 投資活動支出計            | 329,200,000   | 563,977,036  | △234,777,036 |
| 投資活動収支差額           | △270,200,000  | △370,991,475 | 100,791,475  |
| Ⅲ財務活動収支の部          |               |              |              |
| 1. 財務活動収入          |               |              |              |
| ①リース債務収入           | 0             | 5,040,000    | △5,040,000   |
| 財務活動収入計            | 0             | 5,040,000    | △5,040,000   |
| 2. 財務活動支出          |               |              |              |
| ①リース債務返済支出         | 0             | 252,000      | △252,000     |
| 財務活動支出計            | 0             | 252,000      | △252,000     |
| 財務活動収支差額           | 0             | 4,788,000    | △4,788,000   |
| Ⅳ予備費支出             | 50,000,000    | 0            | 50,000,000   |
| 当期収支差額             | △20,200,000   | 124,974,944  | △145,174,944 |
| 前期繰越収支差額           | 212,204,393   | 212,204,393  | 0            |
| 次期繰越収支差額           | 192,004,393   | 337,179,337  | △145,174,944 |

## 収支計算書に対する注記

### 1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、立替金、仮払金、前払費用、未収消費税等、未払金、前受金、預り金、仮受金及び未払消費税等を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、2に記載するとおりである。

### 2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

| 科 目      | 前期末残高       | 当期末残高       |
|----------|-------------|-------------|
| 現金預金     | 196,706,773 | 365,734,167 |
| 未 収 金    | 0           | 872,735     |
| 立 替 金    | 5,973,711   | 5,020,530   |
| 仮 払 金    | 733,244     | 0           |
| 前払費用     | 1,888,533   | 1,553,848   |
| 未収消費税等   | 13,910,478  | 0           |
| 合 計      | 219,212,739 | 373,181,280 |
| 未 払 金    | 4,285,684   | 3,080,016   |
| 前 受 金    | 0           | 1,619,711   |
| 預 り 金    | 2,665,332   | 2,330,012   |
| 仮 受 金    | 57,330      | 67,404      |
| 未払消費税等   | 0           | 28,904,800  |
| 合 計      | 7,008,346   | 36,001,943  |
| 次期繰越収支差額 | 212,204,393 | 337,179,337 |